PROCESVERBAL

Progesverbal i konsultimit publik me bizneset/bujqésing lidhur me buxhetimin me
pjesémarrje, 1 mbajtur m& daté /4//{//2(,{ ora 10:00 n& Njésing Administrative
Shirgjan, fabrika e vajit t& ullirit, ku marrin pjesé kryetari i bashkisé Z. Gledian
Llatja, Administrator i Njésis® Administrative Shirgjan, fermeré sipérmarrés dhe
anétard t& Keshillit Bashkiak, gjithsej 54 pjesémarrés.

7. Gledjan Llatja:Eshté hera e dyt€ g€ ne mbidhemi n& két& ambjent t&
rikonstruktuar rishtazi pér t& dégjuar fermerét, pér té diskutuar pér céshtjet e
bujqésisé dhe pér té parashikuar né 2024 ato invenstime g& jané t& nevojshme, t&
domosdoshme por dhe q& mbéshtesin fermeret. Kanalet kulluese, kanalet vaditgse,
uanaza bujgésore. Pér t& shkuar tek krijimi i Grupit Vendor Bujgésor ¢é gshté
organizimi i paré ng formén e njé organizimi federativ pér t& béré politikat bujgésore
pér Bashking e Elbasanit edhe pas kétij zhvillimi g€ ne bém vjet. Pas dégjesave
publike g& bém me & gjithé fermerét dhe njésité administrative ishin t& gjithé t&
idest se duhej krijuar njé agjensi g& té ishte dhe ajo pér mbéshtetjen specifike pér
bujqggsing, pér veterinaring, pér mjedisin. Ne sot kemi njé agjensi té re e cila &shté
fokusuar vetém tek céshtjet e mjedisit, bujqésisé dhe veterinarisé. Uné e kam pasur
fokus kryesor bujqésiné dhe shifrat kané treguar qé kemi qéné efikas né pastrimin e
kanaleve kjo ka sjell rritje t& prodhimit. Kemi géné efikas pér sa i pérket
mbéshtetjhes s& fermeréve dhe pér garancing, pér punimin e tokés t€ atyre qé 1kishin
mbjell me pemtari g€ m& voné gshté pérkthyer edhe ne njé ligj t& posacém. Kemi
qéné mbéshtetje t& unazés bujgésore e cila na &shté pérkthyer me rritjen e

sipérfaqeve t€ serave..

Sipérmarrés: Njé problem gé ne kemi jan tarifat. Ju na keni ndihmuar por kérkesa
ime &shté ulje e tarifés sé plehrave.

7. Gledjan Llatja Njé séré punésh t€ cilat i kemi béré bashkg, i kemi dikskutuar
kur ju i keni kérkuar. Jemi pérpjekur t& b&jms maksimumin. Ne kétg vit po b§jmé
politika fiskale shumé t€ mira. Po mbéshtesim ato qé ne i kemi potenciale kryesore
si pér shembull né Gjinar, n& Funaré duam t& mbéshtesim t& rinjté atje q& duan t&
hapin njé biznes me mbéshtetje t& drejpérdrejté financiare

Keérkesa t& dala nga konsultimi publik gjaté diskutimeve me sipérmarrés ferméré
dhe banoré:

_ Problem trualli tek Federata Bujgésore.




Piké grumbullimi e cila t& menaxhohet nga bashkia ku i shérben Jagodings

dhe fshatrave pérreth pér serat dhe prodhimin.
- Shirgjan, azhornimi tokés pér mbjellje fruta perime. ( kivit)




